
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  09-05-2017  (punto N  2 )

Delibera  N 469 del   09-05-2017

 Proponente
MONICA BARNI
DIREZIONE CULTURA E RICERCA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Elena PIANEA
 Estensore  FLORIANA PAGANO
 Oggetto
Piano della Cultura 2012-2015 - Attuazione 2017-2018 del PR "Musei di qualità al servizio dei 
visitatori e delle comunità locali" -LdA "Sostegno e sviluppo della qualificazione delle attività dei 
sistemi museali - Bando biennale 2017-2018 Sistemi di musei ed ecomusei

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI

 Assenti
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ProgRegle2017_alleg_A_SIS
TEMI

B Si Cartaceo+Digitale ProgRegle2017_alleg_B_Con
venz



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-63177 2017 Prenotazione 300000,00
U-63298 2017 Prenotazione 300000,00
U-11012 2018 Prenotazione 21960,00
U-11014 2018 Prenotazione 18810,00
U-61599 2018 Prenotazione 9895,55
U-63069 2018 Prenotazione 51300,00
U-63071 2018 Prenotazione 51300,00
U-63138 2018 Prenotazione 15860,00
U-63170 2018 Prenotazione 42500,00
U-63298 2018 Prenotazione 102600,00
U-63294 2018 Prenotazione 5584,45
U-63291 2018 Prenotazione 1140,00
U-63290 2018 Prenotazione 5700,00
U-63273 2018 Prenotazione 91200,00
U-63259 2018 Prenotazione 14000,00
U-63226 2018 Prenotazione 2850,00
U-63203 2018 Prenotazione 136800,00
U-63193 2018 Prenotazione 28500,00
U-63177 2018 Prenotazione 102600,00
U-11012 2018 Prenotazione 21960,00
U-61599 2018 Prenotazione 9895,55
U-63071 2018 Prenotazione 51300,00
U-63294 2018 Prenotazione 5584,45
U-63291 2018 Prenotazione 1140,00
U-63290 2018 Prenotazione 5700,00
U-63273 2018 Prenotazione 91200,00
U-63259 2018 Prenotazione 14000,00
U-63226 2018 Prenotazione 2850,00
U-63203 2018 Prenotazione 136800,00
U-63193 2018 Prenotazione 28500,00
U-63170 2018 Prenotazione 42500,00
U-63138 2018 Prenotazione 15860,00
U-63069 2018 Prenotazione 51300,00
U-11014 2018 Prenotazione 18810,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale n. 21/2010 (Testo unico delle disposizioni in materia di  beni, istituti  e 
attività culturali), con particolare riferimento alle disposizioni in materia di programmazione di cui
agli articoli dal 4 al 7 della legge richiamata;

Vista  la  Legge  regionale  07  gennaio  2015,  n.  1”Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Regionale n. 55 del 11 luglio 2012 che approva il Piano 
della Cultura 2012-2015;

Visto il  “Documento di economia e finanza regionale 2017” (DEFR 2017) approvato dal Consiglio 
regionale con la Deliberazione n. 79 del 28 settembre 2016, con relativa nota di aggiornamento 
Deliberazione del CR n. 102 del 21 dicembre 2016;

Richiamata la Risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15.03.2017 " Programma 
regionale di sviluppo 2016-2020 . Approvazione"; 

Visto l'art. 111 della legge regionale 31 marzo 2017, n. 15 che prevede che gli atti di 
attuazione dei piani e programmi previsti dal PRS 2011-2015, non riproposti dal PRS 2016-2020 e 
non prorogati dalla stessa legge, in corso alla data di entrata in vigore della medesima, sono adottati 
in conformità  alla legislazione previgente sino all’ approvazione della sezione programmatoria del 
DEFR 2017 da effettuarsi ai sensi dell’articolo 8, comma 5 bis, della legge regionale 7 gennaio 
2015, n. 1 ;

Ricordato che il Piano della Cultura 2012-2015  al punto 5 “Gli strumenti di attuazione del Piano 
della  Cultura”,  in  particolare  al  paragrafo  5.1,  individua  i  Progetti  regionali  quali  principali 
strumenti per l’attuazione al Piano della Cultura, e, in particolare, tra gli altri il Progetto regionale 
“Musei di qualità al servizio dei visitatori e delle comunità locali";

Visto che il medesimo Piano della Cultura 2012-2015 , al punto 2 del paragrafo 5.1.2. prevede, tra 
le modalità di attuazione dello stesso, la "Procedura di bando";

Ritenuto di dare attuazione al progetto regionale “Musei di qualità al servizio dei visitatori e delle 
comunità locali”  per il  biennio 2017-2018,  specificamente in  riferimento  alla  LdA  "Sostegno e 
sviluppo della qualificazione delle attività dei sistemi museali”,  mediante la procedura di bando 
biennale 2017-2018 destinato ai   Sistemi di musei ed ecomusei,  di cui al punto 2 del paragrafo 
5.1.2. del Piano della Cultura 2012-2015 e secondo le modalità e gli interventi di cui all’allegato A) 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ricordato che, ai sensi dell’Art. 10 D.Lgs 118/2011, c.2, lett.a), l’assunzione di impegni di spesa 
corrente  sugli  esercizi  successivi  a  quello  in  corso,  considerati  nel  bilancio  di  previsione,  è 
consentita  solo ove le  spese siano connesse a  contratti  o  convenzioni  pluriennali,  fatta salva la 
costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, e ritenuto dunque di approvare lo 
schema di  convenzione da  sottoporre  ai  beneficiari  che  saranno individuati  attraverso  il  bando 
biennale 2017-2018 attuativo del progetto regionale “Musei di qualità al servizio dei visitatori e 
delle  comunità  locali”,  in  riferimento  alla  LdA  "Sostegno e  sviluppo della  qualificazione  delle 
attività dei sistemi museali”, schema di cui all'allegato B) parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Vista la Decisione della GR n. 4 del 7 aprile 2014 "Direttive per la definizione della procedura di  



approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti";

Ritenuto di dare atto che per il biennio 2017-2018 le risorse finanziarie per l’attuazione del sopra 
richiamato progetto regionale   “Musei di qualità al servizio dei visitatori e delle comunità locali” 
per il  2017, in riferimento alla LdA "Sostegno e sviluppo della  qualificazione delle attività  dei 
sistemi museali”, sono  pari a complessivi euro 1.800.000,00 per il biennio 2017-2018, disponibili 
sul bilancio di previsione 2017/2019, secondo la seguente articolazione:

annualità 2017 :
- -euro  300.000,00  disponibili  sul  capitolo  63177  del  bilancio  di  previsione  2017/2019, 

annualità 2017;
- -euro  300.000,00  disponibili  sul  capitolo  63298  del  bilancio  di  previsione  2017/2019, 

annualità 2017;

annualità 2018:
- -euro 102.600  disponibili sul capitolo 63177 del bilancio di previsione 2017/2019, annualità 

2018; 
- -euro 497.400 che si renderanno disponibili sul capitolo 63177 del bilancio di previsione 

2017/2019,  annualità  2018,  a  seguito  di  apposite  variazioni  amministrative  in  corso  di 
predisposizione che storneranno l’importo corrispondente dai seguenti capitoli del bilancio 
di previsione 2017/2019, annualità 2018 e secondo il seguente dettaglio:  

Dal capitolo Euro 

11012 21.960,00

11014 18.810,00

61599 9.895,55

63069 51.300,00

63071 51.300,00

63170 42.500,00

63193 28.500,00

63203 136.800,00

63226 2.850,00

63259 14.000,00

63273 91.200,00

63290 5.700,00

63291 1.140,00

63294 5.584,45

63138 15.860,00

- -euro 102.600  disponibili sul capitolo 63298 del bilancio di previsione 2017/2019, annualità 
2018; 

- -euro 497.400 che si renderanno disponibili sul capitolo 63298 del bilancio di previsione 
2017/2019,  annualità  2018  a  seguito  di  apposite  variazioni  amministrative  in  corso  di 
predisposizione, che storneranno l’importo corrispondente dai seguenti capitoli del bilancio 
di previsione 2017/2019, annualità 2018  e secondo il seguente dettaglio:  



Dal capitolo Euro 

11012 21.960,00

11014 18.810,00

61599 9.895,55

63069 51.300,00

63071 51.300,00

63170 42.500,00

63193 28.500,00

63203 136.800,00

63226 2.850,00

63259 14.000,00

63273 91.200,00

63290 5.700,00

63291 1.140,00

63294 5.584,45

63138 15.860,00

Richiamato il  D.lgs 118/2011 Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Vista la Decisione n. 13 del 29/11/2016 "Linee di indirizzo per la riduzione degli impegni di spesa 
corrente e di investimento ai sensi del Dlgs 118/2011"; 

Vista la legge regionale n 90 del 27/12/2016 con la quale si approva il bilancio di previsione per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale 2017- 2019;

Vista  la  Delibera  G.R.  n. 4  del  10/01/2017  "Approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019  e  del  bilancio  finanziario 
gestionale 2017-2019";

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 4 maggio 2017;

Tutto ciò premesso e considerato

A Voti Unanimi
DELIBERA

1) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, con riferimento all’art. 111 della L.R. n. 15 
del 31/03/2017, l’attuazione per il biennio 2017-2018 del progetto regionale "Musei di qualità al 
servizio dei visitatori e delle comunità locali”, specificamente in riferimento alla LdA "Sostegno e 
sviluppo della qualificazione delle attività dei sistemi museali”,  mediante la procedura di bando 
biennale 2017-2018 destinato ai   Sistemi di musei ed ecomusei, prevista al punto 2 del paragrafo 
5.1.2. del Piano della Cultura 2012-2015,  secondo le modalità e gli interventi  di cui  all’allegato A) 
parte integrate e sostanziale del presente atto;



2) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di convenzione da sottoporre 
per la firma ai beneficiari che saranno individuati attraverso il bando biennale 2017-2018 attuativo 
del  progetto  regionale  "Musei  di  qualità  al  servizio  dei  visitatori  e  delle  comunità  locali”, 
specificamente in riferimento alla LdA "Sostegno e sviluppo della qualificazione delle attività dei 
sistemi museali”,   schema di convenzione di cui all’allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3) di dare atto che per il biennio 2017-2018 le risorse finanziarie  per l’attuazione biennale del sopra 
richiamato progetto regionale “Musei di qualità al servizio dei visitatori e delle comunità locali” per 
il 2017, in riferimento alla LdA "Sostegno e sviluppo della qualificazione delle attività dei sistemi 
museali”, sono  pari  a  complessivi  euro  1.800.000,00 per il  biennio 2017-2018,  disponibili  sul 
bilancio di previsione 2017/2019, secondo la seguente articolazione:
annualità 2017 :

- -euro  300.000,00  disponibili  sul  capitolo  63177  del  bilancio  di  previsione  2017/2019, 
annualità 2017;

- -euro  300.000,00  disponibili  sul  capitolo  63298  del  bilancio  di  previsione  2017/2019, 
annualità 2017;

annualità 2018:
- -euro 102.600  disponibili sul capitolo 63177 del bilancio di previsione 2017/2019, annualità 

2018; 
- -euro 497.400 che si renderanno disponibili sul capitolo 63177 del bilancio di previsione 

2017/2019,  annualità  2018,  a  seguito  di  apposite  variazioni  amministrative  in  corso  di 
predisposizione che storeranno l’importo corrispondente dai seguenti capitoli del bilancio di 
previsione 2017/2019, annualità 2018 e secondo il seguente dettaglio:  

Dal capitolo Euro 

11012 21.960,00

11014 18.810,00

61599 9.895,55

63069 51.300,00

63071 51.300,00

63170 42.500,00

63193 28.500,00

63203 136.800,00

63226 2.850,00

63259 14.000,00

63273 91.200,00

63290 5.700,00

63291 1.140,00

63294 5.584,45

63138 15.860,00

- -euro 102.600  disponibili sul capitolo 63298 del bilancio di previsione 2017/2019, annualità 
2018; 

- -euro 497.400 che si renderanno disponibili sul capitolo 63298 del bilancio di previsione 
2017/2019,  annualità  2018  a  seguito  di  apposite  variazioni  amministrative  in  corso  di 
predisposizione, che storneranno l’importo corrispondente dai seguenti capitoli del bilancio 



di previsione 2017/2019, annualità 2018  e secondo il seguente dettaglio:  

Dal capitolo Euro 

11012 21.960,00

11014 18.810,00

61599 9.895,55

63069 51.300,00

63071 51.300,00

63170 42.500,00

63193 28.500,00

63203 136.800,00

63226 2.850,00

63259 14.000,00

63273 91.200,00

63290 5.700,00

63291 1.140,00

63294 5.584,45

63138 15.860,00

4)  di  dare  atto  altresì  che  il  dirigente  competente  per  materia  provvederà  all’impegno  e 
all'erogazione delle risorse finanziarie assegnate con il presente atto  in subordine all’esecutività 
delle variazioni in via amministrativa sopra citate e nel rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in 
materia di pareggio di bilancio, nonché dalle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale 
in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il DIRETTORE GENERALE

Antonio Davide Barretta

Il dirigente responsabile
ELENA PIANEA 

Il Direttore
ROBERTO FERRARI


